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Nuiez Blanca | 5

Escuela Deportiva

Infantil Federado | 1

Alevin PMD

Derrota ante el lider pero
con un gran partido de los
nuestros. Nuestro gol lo
marcé Chamorro.

Cadete Federado | 9
Lanjarén

Partidazo del Cadete el
domingo pasado contra el
Lanjaron, al que goled 9-1,
con goles de David, Juan, Al-
varo Pozo (de chilena) y
Aranda.

Nuifiez Blanca | 1
Infantil PMD | 4

Ultimo partido de la pri-
mera fase de grupos de Pa-
tronato, ganando fuera de
casa frente a Nufiez Blanca 1-
4 . Nuestro equipo dominé al
rival en todo momento y ven-
ci6 con goles de Rodri y Jesus.
Buen trabajo del equipo en
esta primera mitad de la tem-
porada.

Mutrayil | 1

Partido contra un gran
equipo, el Mutrayil A, que du-
rante algunas fases del en-
cuentro estuvo bastante
duro, con entradas sin balon.
Se adelantaron en el marca-
dor en un mal repliegue de
nuestro equipo. Consiguio el
empate Javi Aranda en un tiro
directo. Gran labor defensiva
de Sergio, Valero, Aranda y
Alvaro Garcia. Todos muy
bien en general.
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Fotos del partido del Infantil-Mutrayil
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Maristas | 3

"EL MISTER!
del Codete Federado

Juvenil Federado

Buen partido del Juvenil
que, a pesar de que sufrié un
despiste en la segunda parte
del partido, supo remontar y
reconducir el partido para
llevarse los 3 puntos en un
campo muy dificil. Mencién
especial a los capitanes, que
motivaron al equipo y se lo
echaron a la espalda. Los
goles fueron de Pablo Martin,
Javi Barcia y 2 de Victor.

Salvador Garcia Roldan.
20 aros. Granada. Seguidor
del Real Madrid

:Qué valores encuentras en
el futbol? ;Crees que esos
valores los encuentras en la
EDA de Alayos? Compromiso,
lealtad y humildad. Los en-
cuentro practicamente en
todos los equipos de Alayos.
;Qué objetivos te has pro-
puesto en este curso para tu
equipo? Mejorar a los nifios
tanto a nivel futbolistico como
educativo. El futbol es un
buen medio para educar.
:Qué esperas de tus jugado-
res? Que den siempre el ma-
ximo.

.Como crees que se consi-
gue un buen equipo? Tra-
bajo, sacrificio y paciencia.
Esa es la clave de la victoria.
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LA BUENAS MANERAS (1)

Si se piensa como han evolucionado los modales
en el curso del tiempo, 0 como cambian de regién en
region, seria facil deducir que se trata de algo pura-
mente convencional, que se puede modificar o in-
cluso trasgredir a placer.

Y, sin embargo, parece que lo fundamental, en
términos de cortesia, se mantiene: todos hemos oido
frases como: “por su comportamiento, se nota que es
de buena familia” o “jqué nifio mas educado!”, y si las
han dicho de nosotros probablemente nos hemos
sentido halagados.

La cortesia, la afabilidad, la urbanidad, y sus afi-
nes, son hermanas pequeias de otras virtudes mas
grandes. Y la familia es el am-

ALAYOSFAMILIAR
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(Extractos del articulo de ].M. Martin publicado en la
web www.opusdei.org)

los fines de semana en reuniones familiares? Hay ya
estudios donde chicos y chicas sefialan “comer en fa-
milia” como la actividad mas importante para ellos.
Estar con las personas que nos quieren, compar-
tir, ser comprendidos son modos de socializar, de
aprender a darse a los otros. Mejora las relaciones
entre los miembros de la familia, proporciona a los
padres momentos informales para conocer mejor a
sus hijos y anticiparse a posibles dificultades.
Cuantos detalles de educacion sobre los que in-
cidir: “te agradezco mucho que vayas a por sal”. “; Te
has lavado las manos antes de sentarte a la mesa?”.
“Ponte derecho, y no cruces las piernas cuando
comes”. “;Puedes ayudar a tu

bito donde mejor se aprenden,
sea cual sea la edad.

Las virtudes son persona-
les, de la persona; pero es facil
constatar que la persona no es
una “pieza aislada”; vivimos en
relacion con el mundo, coexis-
timos con otros: somos inde-
pendientes y a la vez

hermano a preparar (o a quitar)
la mesa”. “El pan no se tira”. “Aga-
rra bien el tenedor”. “Corta la
carne en trozos pequefios, y no
hables con la boca llena”. “Hay
que comer no solo con el esto-
mago, sino con la cabeza, y se
come todo lo que uno se ha ser-
vido, guste o no guste”. “La sopa

dependemos de los demas: nos
ayudamos o nos perjudicamos. Todos somos eslabo-
nes de una misma cadena. (San Josemaria, Amigos
de Dios, n. 76.)

Las virtudes poseen también este caracter social.
No son para el lucimiento personal, para fomentar el
egoismo, sino, en definitiva, para los demas.

Las virtudes de la mesa

Es muy frecuente, el que tanto el padre como la
madre trabajen fuera del hogar. Las dificultades que
imponen horarios y distancias para que coincida la
familia al completo resultan con frecuencia notables.

No es que antes, cuando era mas facil comer en
familia, esas reuniones fueran la gloria: pues a veces
los chicos se peleaban o protestaban por lo que se
les servia, y los padres los refiian... Mas o menos,
como ahora: las situaciones, en el fondo, han cam-
biado poco; pero se trata, hoy como ayer, de aprove-
char las oportunidades que nos ofrece la vida, y
entrenarse en convertir los contratiempos en ocasio-
nes formativas.

;Cuantas veces hemos pensado en transformar,
por ejemplo, las cenas de cada dia o las comidas de

a la boca, no la boca al plato”.
“Limpiate antes de beber, y no hagas ruido”. “No
bebas con el codo apoyado en la mesa”.

Algunos son avisos que cambian segun los luga-
res, otros —bastantes- son mas universales. Quiza pa-
rezcan negativos —aunque no hara falta decirlos
todos, ni continuamente-, pero vistos como afirma-
ciones hablan de la consideraciéon que hemos de
tener por los demas; cosas pequefias que revelan co-
rreccion, cortesia, higiene; muestras de solicitud
sobre aspectos que tal vez por inadvertencia podrian
molestar a alguno.

En las comidas, se pueden aprender cosas ele-
mentales como cuanto es razonable que me sirva, te-
niendo en cuenta que hay otros comensales; o a no
comer fuera de horas, y asi apreciar mejor lo que me
dan. Por otra parte, comer juntos no es solo un hecho
social. También es cultura en el sentido mas noble y
riguroso del término.

Bendecir la mesa es una costumbre que ayuda a
interiorizar el hecho de que Dios esta de continuo a
nuestro lado, a dar gracias por lo que recibimos, y a
respetar a los demas en la convivencia cotidiana.
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Y lleg6 el puente de Andalucia,
y con él uno de los planes
mas sonados y soflados del
curso: la convivencia en Ma-
drid de los mayores (32ESO a
2%Bachillerato). Esperamos
que hagan muchas fotos y nos
cuenten muchas cosas y asi
poder publicar algo en su sec-
cién, que estd un poco de capa
caida. Pero lo fundamental
(como dirfa uno que yo me
sé), lo tangible, lo que si po-
demos publicar es la impre-
sionante gymkana que tuvie-
ron el sdbado pasado los pe-
quefios, de la cual podéis ver
todas estas imagenes. Al final
hubo sorpresén porque el tro-
feo que se llevaron los gana-
dores fue... M HERMANO PE-
QUENO! ;EL BUHO ESTATI-
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Nombre
Angel Lopez Hidalgo
Andrés Arance Gonzalez
Antonio Chamorro Castillo
Emilio Maldonado Martin
Angel Henares Saez

Gonzalo Lopez-Cerdn Femandez

Alex Madrid Maldonado
Eduardo Caracuel Millan
Juan Guirado Calderer
Rafa Ibafez Garrido
Juan Robles Mochon
Alejandro Quesada

José Martinez Baena
Jess Linzoain Pedraza
lgnacio Bazarra Martinez
Antonio Martinez Baena
Pablo Machado Rubio
Alvaro Carbajo Garcia
Pablo Ibafiez Garrido
José Garcia Garcia
Jose Maria Hurtado Salas
Hugo Mayor Diaz
Chema Molina Escobar
Ivan Herrezuelo

José Robles Mochén
Andrés Femandez Moya
Javi Henares Saez
Jaime Benito Lopez
David Borrego Megias
Jorge Ramirez

Alfonso Feixas

Alvaro Benitez Calderer
Daniel Guirado Calderer
Rodrigo Carbajo Garcia
Sergio Mateos Toset
Miguel Guirado Calderer
Samuel Ramén Chicano
Diego Martinez Tristante
Alvaro Melgar Blanco
Sergio Alvarez Marfil
Adriano Hernandez Tallon
Daniel Alvarez Marfil
Vicente Hemandez Tallon
David Garrido

Juan Garmido

Ivan Semano Plaza
Pablo Garcia-Miranda Garcia
Luis Maldonado Carrillo
Raul Prieto

Antonio Arrebola
Raodrigo Lopez Pérez
Pepele

Pablo Caballero Gomez
Adrian Femandez Garcia
Alfonso Rubio

Juan Benitez Marfil
Miguel Angel Moreno
Rafael

Rubén Canon

Alex Martin

Pablo

Jorge

CLASIFICACION

Dilares

1315
833
818
816
744
738
661
643
627
582
574
573
549
543
535
526
520
510
510
501
479
465
420
415
40
394
382
380
370
365
360
355
349
346
330
310
298
290
220
220
215
200
200
140
140

121
121
110
75
70
68
65
55
50
50
50
50
50
50
45
45
15



